
 

14 de fevereiro de 2025 – Ano XXIII - Nº 3141 – Páginas 1 a 21 
 

 

 

PORTARIA Nº 307, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025. Designa os membros do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS para o 

mandato de 2024-2026 e dá outras providências. O Prefeito de Caucaia, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do art. 59, combinado 

com o art. 143, inciso II, alínea a ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o exposto no art. 1º da Lei municipal nº 

2.530, de 13 de março de 2014, que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal da Assistência Social – CMAS. CONSIDERANDO o 

exposto no art. 1º da Lei municipal nº 2.530, de 13 de março de 2014, que dispõe que os membros nomeados pelo Prefeito Municipal, tem o mandato 

de 2 (dois) anos, permitindo uma única recondução. CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Caucaia em seu Art. 4° que dispõe que o Conselho Municipal de Assistência Social será composto por 14 (quatorze) membros e seus respectivos 

suplentes. CONSIDERANDO, o exposto no art. 1º da Lei municipal nº 2.530, de 13 de março de 2014, que dispõe que o mandato dos conselheiros 

poderá ser reconduzido por igual período. CONSIDERANDO, a Resolução CMAS/SDST nº 29, de 21 de agosto de 2024 que dispõe sobre a análise 

e deliberação da recondução do mandato dos conselheiros do CMAS de 26 de agosto de 2024 a 26 de agosto de 2026. RESOLVE: Art. 1º Designar 

os representantes governamentais e da Sociedade Civil para compor o Conselho Municipal de Assistência Social de Caucaia, conforme quadro a 

seguir: 

QUANT ÓRGÃO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE 

1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e Trabalho  
Titular: Marciliane de Amorim Luciano Alencar  

Suplente: Maria Sampaio Magalhães 

2 Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Paulo Ricardo Rodrigues  

Suplente: Thuany Ribeiro de Almeida 

3 Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Marlucia Ramos de Fátima de Sousa Gomes  

Suplente: Ana Paula Moreira Martins 

4 Secretaria Municipal De Desenvolvimento Rural. 
Titular: Avila Maria Bezerra Lopes de Andrade  

Suplente: Irineu Rocha dos Santos 

5 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento 
Titular: Francisco José da Silva Façanha  

Suplente: Antônio Alailson Pereira dos Santos 

6 Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
Titular: Lucielio Rodrigues Queiroz Melo  

Suplente: Francisco Neyardo da Silva 

7 Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte 
Titular: Maria Bernadete de Sousa Lima  

Suplente: Tiago Feitosa Viana 

QUANT REPRESENTA A INSTITUIÇÃO MEMBROS TITULARES 

1 Missão Resgate Sônia Barbosa de Oliveira  

2 Projeto Alegria da Criança  Daniel Gustavo de Souza Barros 

3 Associação de Pais e Amigos do Autismo de Caucaia  Maria Cleudane Holanda 

4 Projeto Viver  Lucélia Moreira dos Santos 

QUANT REPRESENTA TRABALHADORES MEMBROS TITULARES 

1 Trabalhadores  Maria da Paz Ferreira da Rocha  

QUANT REPRESENTA USUÁRIOS MEMBROS TITULARES 

1 Usuários  Maria dos Prazeres Matias Araújo 

2 Usuários  Sandro Marcelo do Nascimento Martins  

QUANT REPRESENTA A INSTITUIÇÃO MEMBROS SUPLENTES 

1 Associação de Moradores da Tanupaba Danielle Alves Rocha 

2 Projeto Educando para Cristo  Wagner Mendes da Silva 

3 Associação de Moradores Tabuba Garrote  Núbia Lima da Costa  

4 Associação dos Remanescentes do Quilombo do Deserto  Cosma Alves Costa  

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 2 

  

 

QUANT REPRESENTA TRABALHADORES MEMBROS SUPLENTES 

1 Trabalhadores  Leidjane Sousa Medeiros  

QUANT REPRESENTA USUÁRIOS MEMBROS SUPLENTES 

1 Usuários  Maria do Livramento Alves Sousa Abreu 

2 Usuários  Adriana de Sousa Lima Rocha  

 Art. 2º. Conforme art. 6º, inciso I da Lei municipal nº 2.530, de 13 de março de 2014, o exercício da função de conselheiro é considerado serviço de 

relevância pública e não será remunerado. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA/CE, 11 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO DE CAUCAIA.  

 

PORTARIA Nº 308, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025. Designa os representantes para compor o colegiado do Conselho Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional do Município de Caucaia para o mandato de 2024-2026. O Prefeito de Caucaia, no uso das atribuições que lhe conferem o 

inciso VII do art. 59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea a ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO a Lei 

Municipal nº 2.101, de 03 de dezembro de 2009, que institui e regulamenta o funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional de Caucaia – CONSEA; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 3.315, de 21 de outubro de 2021, que institui o Programa Municipal de 

Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar do Município de Caucaia - PMAAF CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2024000482, 

que versa sobre o Edital de Chamamento Público nº 2024.01.19.1 SDST/CONSEA. RESOLVE: Art. 1º Designar os representantes para compor o 

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Caucaia - CONSEA, conforme quadro a seguir, em substituição aos nomeados através 

da Portaria nº 27, de 27 de março de 2024. 

QUANT ÓRGÃO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE 

1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e Trabalho  
Titular: Hélia Maria de Araújo Silva  

Suplente: Olavo Rubens Araújo Bastos 

2 Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Francisca Leanna Alinne Castro Galvão de Morais 

Feitosa Suplente: Wicyanna Marla dos Santos Luna 

3 Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Julia Luisa Gomes Holanda  

Suplente: Cristiane Campos do Vale  

4 Secretaria Municipal De Desenvolvimento Rural. 
Titular: Irineu Rocha dos Santos  

Suplente: Ávila Maria Bezerra Lopes de Andrade 

 

QUANT REPRESENTA A INSTITUIÇÃO MEMBROS TITULARES 

1 
Associação Multicomunitária dos Moradores de Caucaia 

SEMEAR 

Titular: Sandro Marcelo do Nascimento Martins  

Suplente: Jackson Robson Lopes Amorin 

2 Projeto Viver 
Titular: Lucélia Moreira dos Santos  

Suplente: Carlos Magno Costa 

3 
COOPASJO – Cooperativa dos Agricultores e Agricultoras 

Familiares Devotos de São José  

Titular: Fernando Ferreira de Moura  

Suplente: Jacqueline da Silva de Oliveira  

4 Instituto Pinheiro Peniel 
Titular: José Edmilson Soares  

Suplente: Maria Julia de Freitas Souza 

5 Projeto Alegria da Criança  
Titular: Talvanio Santos  

Suplente: Daniel Gustavo de Souza Barros 

6 Projeto Guadalajara  
Titular: Francilene Matos da Rocha  

Suplente: Francisca Erilene de Oliveira Barbosa 

7 
Associação dos Remanescentes do Quilombo do Deserto em 

Caucaia  

Titular: Leonardo Pinheiro Rodrigues  

Suplente: Clebia Lima Pereira de Sousa 

8 Projeto Viver Criança 
Titular: Maria Irene Vieira Rodrigues  

Suplente: Kaline Zanda Vieira Rodrigues 

 Art. 2º. Conforme art. 6º, inciso I da Lei municipal nº 2.530, de 13 de março de 2014, o exercício da função de conselheiro é considerado serviço de 

relevância pública e não será remunerado. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 11 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO DE CAUCAIA.  

 

PORTARIA Nº 309, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025. Designa os representantes para compor o colegiado do Conselho Municipal de Direitos da 

Mulher do Município de Caucaia para o mandato de 2024-2026. O Prefeito de Caucaia, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do art. 

59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea a ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº1.698, de 6 

de março de 2006, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Direitos da Mulher e do Fundo Municipal de Direitos da Mulher; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Direitos da Mulher – CMDM criado pela Lei Municipal nº1.698, de 6 de março de 2006, tem por 

finalidade elaborar e implementar políticas públicas sob a ótica do gênero, para garantir a igualdade de oportunidades e direitos entre homens e 

mulheres, de forma a assegurar à população feminina ao pleno exercício de sua cidadania; RESOLVE: Art. 1º Designar os representantes para 

compor o Conselho Municipal de Direitos da Mulher – CMDM, conforme quadro a seguir, em substituição aos nomeados através da Portaria nº 04, 

de 27 de janeiro de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 3 

  

 

QUANT ÓRGÃO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE 

1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e Trabalho  
Titular: Eveline Alves Ribeiro  

Suplente: Germana Mota de Lucena Melo 

2 Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Laralise Lima Barroso  

Suplente: Clarissa Franco de Miranda 

3 Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Greyci Machado Aguiar de Albuquerque  

Suplente: Marlucia Ramos de Fátima de Sousa Gomes  

4 Secretaria Municipal De Finanças, Planejamento e Orçamentos. 
Titular: Silvia Helena Pontes Guerra  

Suplente: Sabrina de Oliveira Alexandre 

 

QUANT ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL REPRESENTANTE 

1 Associação Beneficente Tancredo Neves 
Titular: Maria de Nazaré Lima Mendes  

Suplente: Rosangela da Silva de Oliveira 

2 Projeto Viver Criança 
Titular: Maria Irene Vieira Rodrigues  

Suplente: Kaline Zanda Vieira Rodrigues 

3 Comunidade Remanescente Quilombola de Porteiras  
Titular: Francisca Ediana dos Santos Oliveira  

Suplente: Luiza Adriana Leite da Costa  

4 Centro de Vida Irmã Maria Consolata 
Titular: Josely da Silva Miranda Neves  

Suplente: Marly da Silva Neves 

 

QUANT SEGMENTOS DE MULHERES DA SOCIEDADE CIVIL REPRESENTANTE 

1 Segmento representação religiosa 
Titular: Maria Joselma Carneiro  

Suplente: Angelino Angelo de Oliveira 

2 Segmento representação indígena 
Titular: Crislane Batista Xavier Suplente: José Antonio Ferreira 

do Nascimento Júnior 

3 Segmento representação quilombola  
Titular: Maria de Fátima Alves da Silva  

Suplente: Cosma Alves da Costa 

4 Segmento representação trabalhadoras rurais 
Titular: Maria da Conceição Santos da Costa  

Suplente: Francisca Elizabeth de Sousa Rocha 

 Art. 2º. Conforme art. 9º, da Lei municipal nº 1.698, de 06 de março de 2006, o exercício da função de conselheiro é considerado serviço de 

relevância pública e não será remunerado. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 11 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO DE CAUCAIA.  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº. 001/2025, DE 13 DE JANEIRO 2025. Termo de Convênio Nº 001/2025; Primeiro Conveniente: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, CNPJ 07.616.162/0001-06; Segundo Conveniente: CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 

CNPJ nº 72.324.635/0001-55; Objeto: Constitui objeto deste Convênio a cessão mútua de servidores entre os convenientes, com anseio a possibilitar 

a cooperação técnica e a troca de servidores entre as partes, para a execução de tarefas de natureza técnica e/ou administrativa, no âmbito de suas 

competências e atribuições, de conformidade com as necessidades de cada órgão.; Vigência: 4 (quatro) anos, a partir da data de sua assinatura; 

Signatários: NAUMI GOMES DE AMORIM – PREFEITO MUNICIPAL; ANTONIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES – PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL; Data de Assinatura: 13/01/2025. 

 

 

PORTARIA N° 036, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. REMOVE o servidor JOSE MARIANO CUNHA GUIMARÂES, ocupante do cargo 

efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 

das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto 

nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2025000717, de 20 de janeiro de 2025; CONSIDERANDO 

que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso II da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão 

de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO 

que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do 

Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a partir de 01/01/2025 o servidor JOSE MARIANO CUNHA GUIMARÂES, ocupante do 

cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, matrícula nº 305, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE para a 

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍCIO. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA 

SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 4 

  

 

PORTARIA N° 037, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. REMOVE o servidor KARINNE MENEZES BORGES SOUTO MAIOR, ocupante 

do cargo efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 

Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2025000978, de 24 de janeiro de 2025; 

CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso II da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de 

um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; 

CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para 

outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a partir de 01/01/2025 o servidor KARINNE MENEZES BORGES 

SOUTO MAIOR, ocupante do cargo efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula nº 51626, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO.  

 

PORTARIA N° 038, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. REMOVE o servidor MARIA DE FÁTIMA GOMES MENEZES, ocupante do 

cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 

1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2025000785, de 21 de janeiro de 2025; CONSIDERANDO que o 

instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso II da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de 

unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO 

que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do 

Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a partir de 01/01/2025 o servidor MARIA DE FÁTIMA GOMES MENEZES, ocupante do 

cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 32958, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE para a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA N° 055, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. REMOVE o servidor DEYZIANE DE OLIVEIRA AMORIM, ocupante do cargo 

efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 

Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2025001820, de 10 de fevereiro de 2025; 

CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso II da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de 

um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; 

CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para 

outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a partir de 06/02/2025 o servidor DEYZIANE DE OLIVEIRA 

AMORIM, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, matrícula nº 36120, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE para a PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 

PORTARIA Nº 80/2025, 10 DE FEVEREIRO DE 2025. DESIGNA O GESTOR E A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DAS PARCERIAS FIRMADAS ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 

DA SOCIEDADE CIVIL, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, incisos I e V e art. 143, inciso 

II, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 56, IX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e, CONSIDERANDO o disposto na Lei 

federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece normas para as parcerias voluntárias envolvendo ou não recursos financeiros entre a 

administração pública e as organizações da sociedade civil em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e 

recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em Termos de Colaboração, 

em Termos de Fomento ou em Acordos de Cooperação e define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de cooperação com 

organizações da sociedade civil; CONSIDERANDO que a Comissão de Monitoramento e Avaliação é a instância administrativa colegiada de apoio 

e acompanhamento da execução das parcerias, cujas atribuições serão voltadas para o aprimoramento dos procedimentos, unificação dos 

entendimentos, solução de controvérsias, padronização de objetos, custos e indicadores, fomento do controle de resultados e avaliação e 

homologação dos relatórios técnicos de monitoramento e avaliação; CONSIDERANDO a necessidade de constituição da Comissão de 

Monitoramento e Avaliação de que tratam os arts. 2º, XI; 35, V, “h”; 59; 66, II; dentre outros da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, para 

acompanhamento das parcerias firmadas entre a Secretaria Municipal de Educação e Organizações Sociais da Sociedade Civil; CONSIDERANDO 

a necessidade de constituição e de designação de Gestor, de que trata o inciso VI, do art. 2º, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei municipal nº2.802, de 20 de junho de 2017; RESOLVE: Art. 1º Designar como Gestor das parcerias 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 5 

  

 

celebradas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de que trata Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, o servidor público a seguir: • 

FRANCISCO DOMINGUEZ Y GOUVEIA, matrícula 92893; Parágrafo único. O exercício da função de Gestor de parcerias, referido no caput 

deste artigo, não confere ao titular o direito de percepção de gratificação ou qualquer espécie de vantagem pecuniária. Art. 2º Compete ao Gestor de 

parcerias, referido no art. 1º, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas previstos em lei, exercer as seguintes funções: I – Acompanhar e 

fiscalizar a execução da parceria; II – Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que comprometam ou possam comprometer as 

atividades ou metas da parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas 

para sanar os problemas detectados; III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas final, levando em consideração o 

conteúdo do relatório técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59 da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014; IV – 

Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento e avaliação; V – Desempenhar outras atividades 

previstas na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e na legislação municipal. Art. 3º Designar como membros da Comissão de 

Monitoramento e Avaliação das Parcerias celebradas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de que trata a Lei Federal nº 13.019, de 31 de 

julho de 2014, os servidores públicos, a seguir relacionados: • FRANCISCO BRUNO DE ALMEIDA ROCHA, Presidente, matrícula 93272; • 

RAIMUNDO GUANABARA NETO, Membro, matrícula 93308; • MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO, Membro, matrícula 10373; • 

ANA PAULA GOMES BASÍLIO, Membro, matrícula 9957; Parágrafo único. Os membros da Comissão não receberão gratificação ou qualquer 

espécie de vantagem pecuniária em razão do exercício das suas funções. Art. 4º Compete à Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parceria 

referida no artigo anterior, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas previstos em lei, exercer as seguintes funções: I – Monitorar e Avaliar as 

parcerias celebradas com as Organizações da Sociedade Civil; II – Realizar visitas in loco às entidades; III – Realizar, quando solicitado pelo Gestor, 

pesquisa de satisfação com os beneficiários dos planos de trabalhos das parcerias; IV – Fiscalizar, quando assim solicitado pelo Gestor e em parceira 

com o Fiscal do Termo, a prestação de contas das Organizações da Sociedade Civil; V – Homologar relatório técnico de monitoramento e avaliação 

emitido pela Administração Pública. §1º As deliberações e as decisões da Comissão serão tomadas mediante o consentimento da maioria absoluta de 

seus membros. §2º Para o desempenho de suas funções, a Comissão de que trata o caput poderá, mediante autorização do Gestor da Parceria, valer-se 

de apoio técnico de terceiros. Art. 5º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de fevereiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. CONVOCAÇÃO 05/2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, incisos II e V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo 

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 56, IX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. Os quais constam no Anexo Único, 

considerando os contratos efetivados nos anos de 2023 e 2024, respeitando a  ordem de classificação entre os candidatos do Edital 004/2022, que 

tem como finalidade de  atender às necessidades de excepcional interesse público decorrentes das carências temporárias (licença médica, licença 

maternidade, afastamento para qualificação profissional, cedidos à outros órgão públicos, cedidos à Secretaria Municipal de Educação ou 

exercendo atividades de gestão escolar) existentes nas Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Educação. Os (as) nomeadas (as) 

deverão comparecer à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua: Juaci Sampaio  Pontes, nº 2000 – Centro –  Caucaia/CE, 

no Setor Recursos Humanos, a fim de realizar a sua respectiva lotação de acordo com o cronograma no anexo único. Os (as) candidatos (as) 

deverão apresentar a cópias da documentação abaixo relacionada e Ficha de Cadastro em anexo, preenchida e assinada. RG; CPF; Título de Eleitor; 

PIS; Comprovante de Residência; Comprovante de Escolaridade; Conta Bradesco. Gabinete da Secretária Municipal de Educação, em 10 de 

fevereiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

ANEXO ÚNICO CONVOCAÇÃO 05/2025 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Professor do 1º ao 5º - 1º dia - 14/02/2025 (sexta-feira) 

ORDEM 
CLASSIFICAÇÃO 

EDITAL 004/2022 
CANDIDATO(A) CARGO HORÁRIO 

1 1 AGLEIZ MOURA PINHEIRO FEITOSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

2 4 
FRANCISCA CLEIDE MARQUES 

ARRUDA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

3 5 
FRANCISCA CONCEICAO DA SILVA 

TEIXEIRA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

4 7 
RUTIANE SOARES DO MONTE 

MIRANDA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

5 13 
FRANCISCO WELTON DE OLIVEIRA 

AMARANTE 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

6 15 JOELMA DOS SANTOS LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

7 20 ELLEN DE ALMEIDA ROZENDO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

8 22 MARIA GISLENE DE SOUSA ALVES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

9 23 
CLAUDIA SORAYA DE VASCONCELOS 

CAVALCANTE 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

CONVOCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 6 

  

 

10 24 
BARBARA MARIA CAETANO DE 

FREITAS 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

11 25 MARIA ASSUNSAO MENDES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

12 26 FRANCISCO FEITOSA DOS SANTOS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

13 28 
COSMA RENATA DOS SANTOS 

CAVALCANTE 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

14 29 LUCIANA DA CONCEICAO  CLAUDIO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

15 35 MARIA IVONEIDE DE SOUSA CHAVES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

16 36 VALDENOR DOS SANTOS ABREU Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

17 39 SANDRA GLAUCIA BEZERRA SALES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

18 45 CARLA DAYANA DE SOUSA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

19 46 MARIA LUCIA  OLIVEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

20 56 MARIA DO CARMO ALVES DE SOUZA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

21 60 MARIA JOCELIA XAVIER DE SOUZA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

22 62 EDUARDO NOGUEIRA FARIAS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

23 64 SUZANA ALVES PINTO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

24 65 
ANA CRISTINE VASCONCELOS 

OLIVEIRA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

25 66 
CARMEM LUCIA FREIRE DE OLIVEIRA 

COSTA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

26 69 
ANTONIA MARLENE PEREIRA DA 

SILVA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

27 72 
SOLEDADE DUARTE FERREIRA DE 

SOUSA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

28 73 
RACHEL CRISTINA OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

29 74 CECILIA KELLY MENEZES ABREU Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

30 75 
FRANCISCA MARCIA BARROSO DA 

SILVA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

31 76 
FRANCINEIDE BATISTA DE SOUSA 

ALVES 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

32 77 NARCELIA LIMA DE ASSIS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

33 79 
MARIA ROSANGELA SILVESTRE DA 

SILVA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

34 80 MARIA TATIANA CHAVES OLIVEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

35 81 WALDILANE MARTINS DE SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

36 354 
MARIA DA SULIDADE FERREIRA DE 

SOUSA (PCD) 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

37 83 
MARIA ANDREANE MONTEIRO DE 

QUEIROZ 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

38 85 MARIA DIEME ALVES DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

39 89 
LUCILA MARIA CAVALCANTE 

TEIXEIRA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

40 91 EUNICE DE CASTRO SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

41 97 SANDRA REGINA RAVETE OLIVEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

42 98 MARIA VERONICA ALVES DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

43 99 ANDREA LOPES COSTA LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

44 103 MARIA OSVANEIDE LIMA DE SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

45 104 VIVIANNE JACOME VIANA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

46 106 ANTONIO DA ROCHA MATIAS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

47 109 DAIANE DE SOUZA GOMES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

48 113 
RAQUEL DAMIANA DOS SANTOS 

CAVALCANTE 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

49 114 LEOCLICE MARIA DUARTE MACIEL Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 7 

  

 

50 115 CLEZIA OLIVEIRA GOMES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

51 118 
SANDRA MARIA DO NASCIMENTO 

LOPES 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

52 119 COSMA MARIA ARAUJO LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

53 121 
ADRIANA MOREIRA COELHO 

BEZERRA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

54 122 
DANIELE DOS SANTOS TAVARES DE 

SOUZA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

55 126 BRUNA RAFAELA ARAUJO DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

56 130 MARIA MARY DE SALES LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

57 131 
FRANCISCA CLEUMA BARBOSA DE 

SOUSA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

58 132 MARCIA DA SILVA CRUZ Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

59 133 DJELANE MARQUES DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

60 135 LUCIANA SOUSA MENDES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

61 140 
MARIA ELIZABETH VERAS 

NASCIMENTO 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

62 141 
ELIZABETE CRISTINA ALMEIDA 

PEREIRA SANTOS 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

63 142 MARIA ORLEANE VIEIRA RODRIGUES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

64 143 MARIA NOEME DOS SANTOS GOMES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

65 144 FRANCISCA NADIA GUEDES DE SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

66 146 GRACE ROCHA DE MORAES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

67 150 EMILENE ANTONIA DA SILVA DE LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

68 153 ROSELI ARAUJO DE SOUSA PRIMO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

69 154 
ANA PAULA FIGUEIREDO TRIGUEIRO 

MEDEIROS 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

70 155 ANA KEYLA ROCHA CORREIA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

71 160 MARIA ELENICE DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

72 161 DANIELE VIEIRA MOURA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

73 165 SIRLENE COSTA MOREIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

74 167 HERLANA GREICE BARROS LOPES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

75 169 
MARIA FERNANDA FERREIRA PESSOA 

DA SILVA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

76 171 MARIA HELENA DOS SANTOS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

77 173 
PATRICIA DA CONCEICAO DE BRITO 

COSTA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

78 174 SUELY MARIA MOURA DA CRUZ Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

79 175 MARIA ENILDA MENEZES DE FREITAS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

80 176 
FRANCISCO GELCIAN DA ROCHA 

MATIAS 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

81 177 MICHELLE DA SILVA CABRAL PONTE Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

82 178 ANDRIA DA ROCHA GOMES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

83 180 ANA PAULA FONTENELE DE OLIVEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

84 183 JOANA CASSIA CANDIDO CARVALHO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

85 188 KATIA CAPELIM ALVES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

86 189 
ROSANGELA MARIA DE LIMA 

OLIVEIRA 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

87 191 FRANCISCA MONTEIRO DE QUEIROZ Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h00min 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 8 

  

 

Professor Educação Infantil– 2º dia - 15/02/2025 (sábado) 

ORDEM 
CLASSIFICAÇÃO 

EDITAL 004/2022 
CANDIDATO(A) CARGO HORÁRIO 

1 1 ANA PATRICIA DE BRUM BARROS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

2 4 MARIA EDILENE DA SILVA LIMA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

3 10 SANDREA MARIA DA SILVA PROCOPIO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

4 11 FRANCILENE VIEIRA DA SILVA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

5 13 
VALERIA SILVA DA FONSECA 

TAVARES 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

6 14 MARIA ALBANIZA DA SILVA ARAUJO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

7 16 
MARIA DE LOURDES DA SILVA 

FREITAS 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

8 17 LORY EMANUELLE MARTINS DAHER Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

9 20 
 

CATIA SANTOS LEITE LEMOS 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

10 31 
MARIA DE NAZARE MOREIRA DE 

MOURA 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

11 34 WANDERLANE MARTINS DA COSTA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

12 36 ANA JANAINA ALCANTARA ARAUJO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

13 38 
MARIA DE LOURDES DA SILVA 

RODRIGUES 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

14 39 MARILENE MARIA SOUSA FERNANDES Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

15 45 LUCIANA QUEIROZ DE LIMA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

16 47 RAQUEL PAULINO LEITE Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

17 48 MAíRA AMORIM MATIAS FONTENELE Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

18 53 
FABIOLA RODRIGUES FERREIRA DE 

SALES 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

19 54 ANTONIA NEIDE RAMOS DOS SANTOS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

20 56 
FRANCISCA LUCILENE MONTEIRO 

CHAVES 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

21 58 
FABIANA BARRETO FERNANDES DA 

CRUZ 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

22 60 TEREZINHA DE JESUS MATIAS ROCHA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

23 62 ANA CAROLINA ALVES MOREIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

24 64 LEONALDA RIBEIRO DE CASTRO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

25 65 AILA MARIA DA SILVA LIMA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

26 70 MARIA DO SOCORRO ROCHA DE GOES Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

27 72 
FATIMA DE LOURDES DA CUNHA 

CAVALCANTE 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

28 73 
ADRIANA ALINE DE FREITAS 

SILVEIRA BARBOSA 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

29 76 MARIA IVONETE DOS SANTOS VIEIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

30 80 
PERCILIANA NUNES GUIMARAES 

BATISTA 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

31 81 
ANTONIA GERLANE CASTRO 

CANDIDO 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

32 82 
ROBERTA JULIANA ALMEIDA 

MOREIRA 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

33 88 ZILENE SILVA DE FREITAS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

34 89 PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

35 90 
MARIA IVANILDE CARVALHO 

AMARAL 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

36 93 REGIANE NOJOSA MATIAS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

37 95 DIONIZE SILVA DE SOUZA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 9 

  

 

38 98 RAYLLANE MOTA ARAUJO PRADO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

39 99 ELOISA DE FARIAS PEREIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

40 100 IRANILDA GOMES DE SOUZA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

41 101 MARIA ELCIMEIRE DE LIMA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

42 102 
 

RAQUELUCIA MORAES DA SILVA 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

43 103 

 

FRANCISCA FLAVIANE DO NASCIMENTO 

COSTA 

Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

44 106 FRANCISCA MARLI LIMA DA SILVA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

45 108 MARIA EVANILCE DA SILVA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

46 109 VANESSA GOIS SOUSA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

47 110 SILVIA HELENA DA SILVA OLIVEIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

48 112 JAMILE DE ALMEIDA MATOS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

49 113 
GERVANA MARIA ALVES GOMES 

ALMEIDA 
Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

50 116 JULIANA SOUSA GADELHA AMARAL Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

51 121 BRENA KEZIA DE OLIVEIRA SILVA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

52 122 SAMARA DOS SANTOS DA SILVA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

53 123 JOVANIA GOIS MORAIS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

54 124 HELANIA ANDRADE DO NASCIMENTO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

55 125 MARLY SILVA DA COSTA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

56 126 VALERIA MARTINS DO NASCIMENTO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

 

Professor de específicas – 3º dia - 17/02/2025 (segunda-feira) 

ORDEM 
CLASSIFICAÇÃO 

EDITAL 004/2022 
CANDIDATO(A) CARGO HORÁRIO 

1 2 FRANCISCO MARQUES DA SILVA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 08h00min 

2 6 ROCHELY RAMOS DE MOURA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 08h00min 

3 8 PRISCILA DE MENEZES GONDIM Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h00min 

4 9 MARGARIDA MELO MOREIRA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 -08h00min 

5 10 JOSE RENNER DE BRITO CUNHA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 -08h00min 

6 12 CARINY CARDOSO DE SOUSA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h00min 

7 16 
MARIA JANAINA DE SOUSA FERREIRA 

FREIRE 
Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h00min 

8 23 LUCAS CHAVES MESQUITA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h00min 

9 25 ADRIANA VIANA FAUSTINO Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h00min 

10 26 FERNANDA VIANA DOS ANJOS Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

11 27 LUCAS RODRIGUES BATISTA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

12 28 JOSIANE DA SILVA RODRIGUES Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

13 32 KAROLINA CLICE DOS SANTOS REGIS Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

14 34 
HINDEMBURG HENRIQUE 

TAMIARANA 
Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

15 36 
JANIA DE ALMEIDA BRAGA DE 

MACÊDO 
Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

1 6 FRANCISCA RAQUEL SOARES GOMES Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

2 11 IUNAN GURGEL DE SOUSA Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

3 13 ARILSON MARTINS DO NASCIMENTO Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

4 16 CLEOBIO DA SILVA SOUZA Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 10 

  

 

5 17 NARCISO MARQUES MIRANDA Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

6 19 
FRANCISCO FERNANDO LOURINHO 

FERREIRA 
Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

7 20 ANA CAROLINE ALMEIDA DA SILVA Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h30min 

8 21 SIDARTA SIEBRA DANTAS Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h30min 

1 4 
MARIA LUCELITA CARVALHO DE 

OLIVEIRA 
Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

2 5 VANESSA ALVES PEREIRA Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

3 6 PATRICIA HELENITA ROCHA MARTINS Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

4 7 
MARCOS ANTONIO GURGEL DE 

MOURA JUNIOR 
Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

5 8 
FRANCISCO RAFAEL MARCIANO 

FONSECA 
Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

6 9 MARIA ROZELIR DIOGENES Professor de Ciências 17/02/2025 – 10h00min 

1 2 ANNE ESTEFANY BARROSO GOMES Professor de História 17/02/2025 – 10h00min 

2 4 CANDIDA MARIA MESQUITA LOPES Professor de História 17/02/2025 – 10h00min 

3 6 
DANIEL CAVALCANTE DO 

NASCIMENTO 
Professor de História 17/02/2025 – 10h00min 

1 1 
GUSTAVO DE OLIVEIRA GONZAGA 

FREIRE 
Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h00min 

2 3 ALCIMEIRE CARNEIRO DE SOUSA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h00min 

3 4 ELIZABETE FURTADO MONTEIRO Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h00min 

4 9 NIVARDO NOBRE NOJOSA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

5 11 
ANTONIA SANDRA HONORIA DE 

SOUSA 
Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

6 12 JACILANE BEZERRA DA SILVA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

7 13 THIAGO JOSE OLIVEIRA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

8 16 
FRANCISCO DOUGLAS DE SOUSA 

SILVA 
Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

1 1 
ANTONIA TELMA VIANA DA GAMA 

SOARES 
Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 10h30min 

2 2 DALVA GOMES PESSOA DA SILVA Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 10h30min 

3 3 CARLIANE MARTINS DE SOUZA Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 10h30min 

4 5 
MARIA VILANI VIEIRA DE MORAIS DE 

SOUSA 
Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 10h30min 

5 6 MILENA DE LIMA MORAIS Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 

6 9 ROSIMEIRE MENEZES DOS SANTOS Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 

7 12 REJANE MARIA MESSIAS DE OLIVEIRA Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 

8 13 MOZARINA BARROSO MATOS VIEIRA Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 

1 5 
TEREZA CRISTINA DE OLIVEIRA 

TAVARES 
Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h00min 

2 8 
DARLYANE CARDOSO BEZERRA 

SARAIVA 
Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

3 9 
ANTONIO HERMANILDE DA SILVA 

CAVALCANTE 
Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

4 11 NATHALIA DA SILVA MARTINS Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

5 15 BRUNO LEONARDO TERTO BARBOSA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

6 16 KARINNE DE BARROS SILVA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

7 19 BERGSON RODRIGUES LUCIANO Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 11 

  

 

8 21 CAMILA MATIAS DOS SANTOS Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

9 25 
FRANCISCO DIEGO DE OLIVEIRA 

SALES 
Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

10 26 DANIELA ALVES RODRIGUES Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

11 27 JESSICA MAIARY ROCHA CONDE Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

12 28 JOÃO PAULO DA SILVA LIMA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

13 29 FRANCISCO FLAVIO GOES MORAIS Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

14 32 LEILIAN LEMOS BEZERRA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

15 33 
FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA DA 

SILVA 
Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 14h00min 

16 35 CLARA MARIA SOLON DOS SANTOS Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 14h00min 

17 36 JORDANIA SILVA PIMENTA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 14h00min 

 

 

 

PORTARIA Nº 004, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025. DISPÕEM SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO E A JORNADA DE 

TRABALHO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJUV O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 

do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 

c/c o Decreto n.º 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, os princípios que regem a Administração Pública, notadamente o da eficiência, 

previsto no art. 37, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; CONSIDERANDO os objetivos e finalidades da Secretaria de 

Esporte e Juventude de Caucaia; CONSIDERANDO as disposições contidas no Decreto n° 1.459, de 02 de janeiro de 2025 e no Decreto n° 1.461, 

de 06 de janeiro de 2025; CONSIDERANDO que as atividades da Secretaria de Esporte e Juventude, como Administração, Análise de Processos de 

Pagamentos, Serviços gerais são de natureza essencial e contínua. RESOLVE: Art. 1º Regulamentar o horário de funcionamento da Secretaria 

Municipal de Esporte e Juventude, sendo das 8 (oito) às 16 (dezesseis) horas, de segunda a sexta-feira. Art. 2º. A jornada diária de trabalho dos 

servidores listados abaixo, obedecerá ao horário de funcionamento disposto no art.1º. 

NOME CPF CARGO NOMEAÇÃO 

ANTÔNIO FLOR DE SOUSA 524.***.***-91 ASSESSOR TÉCNICO II 08 DE JANEIRO DE 2025 

FRANCISCO SILVA LIMA 448.***.***-00 ASSISTENTE TÉCNICO 08 DE JANEIRO DE 2025 

AMANDA LIMA FERREIRA 617.***.***-88 DIRETOR DE NÚCLEO 08 DE JANEIRO DE 2025 

ARTHUR WILLIAM DE OLIVEIRA LOPES 103.***.***-40 ASSESSOR ESPECIAL III 10 DE JANEIRO DE 2025 

Art. 3º. Os servidores submetidos à jornada de trabalho de que trata o art. 1° farão jus ao intervalo intrajornada de, no mínimo 1 (uma) hora. Art. 4º 

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL ESPORTE E JUVENTUDE, em 13 de 

fevereiro de 2025. MICKAUE FRANKLIN BEZERRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE. 

 

 

PORTARIA Nº009/2025, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. Designa Servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato. O 

SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 43, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o 

art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal 

de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e 

materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 

contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor(a) José Diego Conde da Silva Souza, CPF: ***.287.433-** , Sergio Gaspar Cavalcanti, 

CPF ***.406.403-** e Maria Sandra Mateus Morais CPF: ***.712.813-** , como fiscal dos Contratos conforme relacionados no Anexo 

Único a partir de 02 de janeiro de 2025, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação 

financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. em 10 de FEVEREIRO de 2025. FRANCISCO 

WELLINGTON CAETANO COSTA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE PORTARIA 

   SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 12 

  

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 009/2025 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Número U.O. Fornecedor Objeto Fiscal 

202108190101-SPS 2601 
BL SOLUCOES 

LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES E DEMANDAS DA SECRETARIA DE 

PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 

JOSÉ DIEGO CONDE 

DA SILVA SOUZA. 

MATR.: 92961  

2021080402-SPSP 2601 

PAULO 

HENRIQUE 

BRITO TEIXEIRA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE HIDROJAMENTO EM ALTA PRESSÃO 

PARA DESOBSTRUÇÃO/ MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

E CORRETIVA DE GALERIAS, BOCA DE LOBO E 

REMOÇÃO DE RESÍDUOS PARA LIMPEZA DE FOSSAS 

SÉPTICAS PARA A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 

SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO 

DE CAUCAIA/CE. 

JOSÉ DIEGO CONDE 

DA SILVA SOUZA. 

MATR.:92961  

008/2024.001 2601 
BL SOLUCOES 

LTDA 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP N° 

2023.05.29.01.01-ARP DO INSTITUTO DO MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, VISANDO 

A LOCAÇÃO DE CAMINHÕES TRUCADOS COM 

CAÇAMBA BASCULANTE 12M3 PARA ATENDER 

NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTES. 

JOSÉ DIEGO CONDE 

DA SILVA SOUZA. 

MATR.:92961  

2023061502-14 2601 
PONTUAL RENT 

A CAR LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

SERGIO GASPAR 

CAVALCANTI MATR.: 

35283  

2023061502-17 2601 
PONTUAL RENT 

A CAR LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

SERGIO GASPAR 

CAVALCANTI MATR.: 

35283  

2024021901-001 2601 

ECO TEC 

CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA 

CONTRATAÇÃO DO REMANESCENTE DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO Nº 2023.09.05.01/001-SPT, VISANDO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS 

E INSTALAÇÕES SANITÁRIAS EM CEMITÉRIOS DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA 

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

 MARIA SANDRA 

MATEUS MORAIS 

MATR.:35279  

 FRANCISCO WELLINGTON CAETANO COSTA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

  

 

 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – CADASTRO RESERVA - Convoco, todos os 

CLASSIFICADOS – CADASTRO RESERVA na CONCORRÊNCIA Nº 2024.05.24.01-SPT, cujo objeto é a DELEGAÇÃO DE PERMISSÃO 

DE USO DE BOXES NO MERCADO MUNICIPAL DAS MALVINAS, PARA TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS E/OU 

SERVIÇOS, SOB AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 

mencionados em anexo, para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do dia útil seguinte a publicação deste comunicado nos meios legais, a 

apresentarem os envelopes nº 02, com seus DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, para fins de prosseguimento do certame. PRAZO PARA 

ENTREGA: DE 17 A 10 DE MARÇO DE 2025. HORÁRIO PARA ENTREGA: DE 08:00H ÀS 12:00H E DE 13:00H ÀS 16:00HLOCAL DE 

ENTREGA: Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE. NÃO 

SERÃO ACEITOS ENVELOPES FORA DA DATA E HORÁRIO ESTABELECIDOS ACIMA,OS ENVELOPES DEVERÃO VIR 

LACRADOS E COM A IDENTIFICAÇÃO NA PARTE DE FORA DO MESMO QUE É PARA O MERCADO DAS MALVINAS. A 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO CONVOCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 13 

  

 

SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02, COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ACONTECERÁ ÀS 

09H00MIN DO DIA 11 DE MARÇO DE 2025, NO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, SITO A RUA JOSÉ VALDECI 

PINTO LIMA (RUA D), Nº 270A - PADRE ROMUALDO - CAUCAIA/CE. Mais informações:contratacao@licitacao.caucaia.ce.gov.br. 

Caucaia/CE, 13 de fevereiro de 2025. MARIA FABIOLA ALVES CASTRO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS – CADASTRO RESERVA 

 

LOTE 04 MERCEARIA  

PARTICIPANTES TIPO COLOCADO (A) 

JOÃO FERREIRA DA COSTA NETO - CPF Nº: 204.427. ***- 63 PF 2º RESERVA 

 

LOTE 10 PAPELARIA 

PARTICIPANTES TIPO COLOCADO (A) 

KLEBER LUCIO DE SOUSA FERREIRA - CPF Nº: 614.775. ***- 00 PF 8ª RESERVA 

 

LOTE 14 ALIMENTAÇÃO 

PARTICIPANTES TIPO COLOCADO (A) 

PATRICIA SOARES SILVA DE OLIVEIRA - CPF: 022.556. ***- 42 PF 4ª RESERVA (A) 

ERISVANDA RODRIGUES DA SILVA CPF Nº: 242.011. ***- 25 PF 5ª RESERVA 

  

 

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES COM PROPOSTAS TÉCNICAS DA CONCORRÊNCIA Nº 

2024.11.29.02-SPT. Aos 12 (doze) dias do mês de fevereiro de 2025, às 09h30min, na sala de sessões da Comissão de Contratações do Município de 

Caucaia/CE, localizada no Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - 

Caucaia/CE, reuniram-se Maria Fabiola Alves Castro – Agente de Contratações e respectiva equipe de apoio composta por: Alexsandra Ferreira 

Rocha e Pedro Henrique Barros Dantas, nomeadas por meio da Portaria nº 149, de 20 de janeiro de 2025, para realizar o recebimento e abertura dos 

envelopes com as propostas técnicas da CONCORRÊNCIA Nº 2024.11.29.02-SPT, que tem como objeto a DELEGAÇÃO DE PERMISSÃO DE 

USO DE BOXES REMANESCENTES NO MERCADO MUNICIPAL DA JUREMA, PARA TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS 

E/OU SERVIÇOS, SOB AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 

conforme edital e preceitos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, onde fizeram-se presentes os participantes constantes na Lista 

de Presença em Anexo. Transcorridos 15 (quinze) minutos de tolerância dado pela Comissão, a Agente de Contratações dá início a sessão 

informando que conforme o artigo 17, § 2º da lei 14.133/21 a presente sessão será gravada em áudio e vídeo e a gravação será anexada aos autos do 

processo. Declarando encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que não 

mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. A posteriori, a Agente de 

Contratações realiza a abertura de todos os envelopes nº 01 com as propostas técnicas e realizada a devida paginação/numeração daqueles que não 

vieram numerados pelos participantes. Registra-se, que o Sr. Reginaldo Pereira da Silveira, Christiane Marques e Silva Pontes e Hosana Maria 

Alves, iniciaram rubricando os documento (proposta técnica) após às 12h:35min ausentaram-se e foram substituídos por Lucileide Moraes Frota, 

Váldina Aline Vasconcelos e Maria Suely da Silva. Registra-se ainda, que a Licitante Sra. MARIA TELMA NEVES DE FREITAS, enviou os 

documentos do ENVELOPE 02 documentos de habilitação. Segue o seguinte registro de participantes e páginas de propostas técnicas apresentados 

para cada lote do certame, constante abaixo: 

LOTE 01 

PARTICIPANTES Nº PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – Francisca Pereira da Silva – CPF: 930.609.***-** 12 

2  – Rejane Braga de Sousa – CPF: 458.819.***-** 26 

3 – Nélio Ferreira da Silva – CPF : 727.467.***-** 12 

4 – Danyelle Amorim Crisostomo – CPF: 735.364.***-** 12 

5 – Vera Lúcia de Sousa Silva – CPF: 760.741.***-** 22 

6 – Maria do Carmo Sousa Lima – CPF: 798.853.***-** 15 

7 – Ana Maria Lima de Araújo – CPF: 829.421.***-** 10 

8 – Elias Deniz da Silva – CPF: 218.299.***-** 08 

9 – Carlos Alexandre do N. Barros – CPF: 023.310.***-** 10 

ATA 

mailto:contratacao@licitacao.caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 14 

  

 

10 – Maria Valéria Fernandes Pereira – CPF: 408.547.***-** 15 

11 – Fernanda Rodrigues Viana Saraiva – CPF: 012.044.***-** 11 

12 – Liduina Maria Sousa de Oliveira – CPF: 114.546.***-** 10 

13 – Paula Andréa Ponte Pacheco – CNPJ: 24.298.146/0001-23 04 

14 – Váldina Aline Vasconcelos – CPF: 982.030.***-** 10 

15 – José Augusto Barroso Vieira – CPF: 357.731.***-** 04 

16 – Robson Pereira de Araújo – CPF: 892.890.***-** 13 

17 – Maria Ivonete de Souza Silva – CPF: 410.656.***-** 12 

18 – Maria Aucilene Carneiro – CPF: 642.760.***-** 11 

19 – Maria Cleia de Lima – CPF: 277.956.***-** 05 

20 – Francisco Linhares de Souza – CPF: 002.668.***-** 08 

21 – Vera Neide Santos da Silva Costa – CPF: 840.257.***-** 04 

22 – Antonia Claudia Andrade da Silva – CPF: 747.482.***-** 07 

23 – Duciana Barbosa Ribeiro de Araujo – CPF: 013.373.***-** 14 

24 – Nadia Maria Mesquita Felicio – CPF: 548.982.***-** 17 

25 – Maria Lino da Silva – CPF: 611.362.***-** 08 

26 - Julio Cesar Fernandes Holanda - CPF: 296.928.***-** 17 

27 – Daniele Braga Cavalcante CPF: 845.914.***-** 16 

 

LOTE 02 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 - Maria Anunciada Monteiro – CPF: 813.542.***-** 13 

2 – Francisco Elson Mesquita Rodrigues – CNPJ: 14.744.776/0001-20 07 

3 – Izabel Micheline Pereira – CPF: 385.750.***-** 04 

4- Fabidênia de Sousa Gomes – CPF: 032.209.***** 10 

5 – Marlus Marcello Nobre de Oliveira – CPF: 641.247.***-** 23 

6 – Francisca Francelda Oliveira Cruz – CPF: 079.534.***-** 09 

 

LOTE 03 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – Klebiane Alves de Almeida – CPF: 003.093.***-** 11 

2 – Maria do Socorro Rocha Alves – CPF: 182.991.***-** 09 

3 – Regiane Silva dos Santos – CPF: 042.289.***-** 20 

4 – Natalia Rodrigues – CPF: 026.119.***-** 02 

5 – Isac Pinheiro Almeida – CPF: 036.906.***-** 09 

6 – Ana Kallyne Saraiva Rodrigues Ribeiro – CPF: 046.630.***-** 06 

7 – Kaio Alves Campelo – CPF: 094.417.***-** 06 

 

LOTE 04 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – Nailana Lopes de Sousa – CPF: 074.204.***-** 17 

2 – Antonio Carlos - CPF: 246.966.***-** 04 

3 – Nonato Caúla Maia - CPF Nº: 023.557.***-** 17 

4 – Ruth Daiane de Jesus Souza – CPF: 057.623.***-** 30 

5 – Valdiana Santos Rodrigues – CPF: 045.364.***-** 23 

6 – Daniel Victor Silva Pereira – CPF: 027.654.***-** 14 

7 – Airton Ferreira de Matos – CPF: 621.326.***-** 07 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 15 

  

 

8 – Lucivânia Silva de Souza – CPF: 702.014.*** - ** 11 

9 – Cicero de Sousa Magalhaes – CPF: 233.958.***-** 10 

10- Fátima Valnice Carolino de Andrade – CPF: 322.089.***-** 12 

11- Luiz Pinheiro de Oliveira – CPF: 310.962.***-** 13 

12 – Ana Flávia de Paula – CPF: 063.167.***-** 15 

13 – Andrea Paiva Gomes – CPF: 969.506.***-** 13 

14 – Raimundo Domingos Carneiro – CNPJ: 54.324.192/0001-10 14 

 

LOTE 05 

PARTICIPANTES  Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – Noelia Maciel Fernandes Baleno – CPF: 654.217.***-** 13 

2 – Larissa Teixeira Braga CPF Nº: 619.315.***-** 10 

3 – José Ferreira Amaral - CPF: 260.626.***-** 11 

4 – Erica Cristina Silva Carvalho - CPF: 045.455.***-** 13 

5 – Antonio Flavio Pessoa Costa – CPF: 751.514.***-** 19 

 

LOTE 06 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 – Joana Dac Lima Alves - CPF: 416.165.***-** 08 

2 – Maria Marlene Alves Barbosa - CPF: 506.744.***-** 10 

3 – Maria Roseli Pereira Rocha - CPF: 627.085.***-** 10 

4 – Gisely Mesquita dos Santo – CPF:094.226.***-** 17 

5 – Normando Alves da Rocha – CPF: 410.033.***-** 11 

6 – Isabel Cristina Brandão – CPF: 081.054.***-** 13 

7 – Cícero Brabosa de Souza – CPF: 326.581.***-** 05 

8 – Irisvânia Freitas Vasconcelos – CPF: 654.493.***-** 16 

9 – Maria Lúcia Araujo – CPF: 770.533.***-** 13 

10- Maria Gilvânia Gomes de Sousa – CPF: 767.605.***-** 20 

11 – Joana Darc Silva de Souza – CPF: 632.396.***-** 05 

12 – Raquel Felix de Aquino – CPF: 012.808.***-** 14 

13 – José Edvany Cordeiro – CPF: 300.182.***-53 07 

14 – Francisca Francieuda de Araujo Teles – CPF: 455.997.***-** 11 

15 – Antonia Charliane Costa Reis – CPF: 049.355.***-** 05 

16 – Germênia Miranda Siqueira – CPF: 608.150.***-** 08 

17 – Rocicler Alves de Almeida – CPF: 686.580.***-** 09 

18 – Vanessa Kelly Vasconcelos Ferreira – CPF: 087.715.***-** 15 

 

LOTE 07 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 - Laydiane Nobre Xavier - CNPJ: 49.345.469/0001-51 16 

2 – Francisco José Temoteo da Silva – CPF: 966.184.***-** 12 

3 – Maria Telma Neves de Freitas - CPF: 456.083.***-** 04 

 

LOTE 08 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 - Antonio Silvino Barbosa - CPF: 154.261.***-** 04 

2 – Edilane Nascimento Chaves - CPF : 070.626.***-** 13 

3 – Magna Nogueira Pinheiro - CPF: 624.502.***-** 07 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 16 

  

 

LOTE 09 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

1 - Jhaynara Rozeno Peixoto – CPF: 082. 389.***-** 11 

2 – Alda Maria Cutrim Fernandes do Carmo – CPF: 035.956.***-** 06 

3 – Bianca Benedita Braga da Silva - CNPJ: 30.132.984/0001-** 05 

4 – Pedro Wilson Braga da Silva - CPF: 040.506.***-** 02 

5 – Maria Marcia Ferreira Cândido - CPF: 022.926.***-** 02 

6 – Fernanda de Almeida Silva Braga - CPF: 063.641.***-** 02 

7 – Raquel de Oliveira Vasconcelos - CPF: 664.375.***-** 10 

8 – Ana Lúcia Moura da Silva Monteiro – CPF: 007.747.***-** 14 

9 – Luiza Cassiano Martins – CPF: 010.763.***-** 24 

10 – Neila Costa do Nascimento – CPF: 021.370.***-47 13 

11 – Egisia de Oliveira – CPF: 456.486.***-** 11 

12 – Verônica Gomes Monteiro – CNPJ: 24.283.920/0001-** 04 

13 – Maria Rozinilda dos Anjos – CPF: 583.751.***-** 12 

14 – Joelma da Silva Matos – CPF: 882.234.***-** 05 

15 – Maria Edivanda Rodrigues de Sousa Correia – CPF: 313.787.***-** 06 

16 – Alanny Maria Souza dos Santos – CPF: 605.495.***-** 17 

17 – Cristina de Sousa Andrade – CPF: 009.678.***-** 04 

18 – Valdivia Pereira Onofre de Brito – CPF: 045.104.***-** 06 

19 – Jamile da Silva Santos – CNPJ: 31.649.576/0001-** 05 

20- Camila Ticianny Silva Santos – CPF: 059.230.***-** 09 

21- José Donizete de Jesus – CPF: 310.507.***-** 14 

22- Bruna Maria da Conceição Costa da Silva – CPF: 050.690.***-** 20 

23 – Morgana Marques Monteiro – CPF: 040.720.***-** 06 

24 – Raphael Araujo de Oliveira – CPF: 029.144.***-** 13 

25- Gabriela Saraiva Santos Araújo – CPF: 607.392.***-** 17 

26 – Aline Maria dos Santos Nascimento – CPF: 043.382.***-** 15 

27 – Bárbara Cíntia de Oliveira Cruz – CPF: 023.718.***-** 16 

28 – Erica Maria Gomes Pinto – CPF: 035.104.***-** 06 

29 – Thiago Gomes de Sousa – CPF: 625.237.***-** 08 

30 – Girlene de Morais Lima – CPF: 052.480.***-** 15 

31 – Maycon Paiva de Souza – CPF: 079.349.***-14 06 

32 – Lucileide Vieira de Oliveira – CPF: 883.713.***-** 15 

33 – Jose Williams de Matos Candido – CPF: 204.186.***-** 17 

34 – Aurineide Gomes de Sousa – CPF: 457.841.***-** 11 

35- Fabricio Jackson Marques de Sousa – CPF: 042.344.***-** 13 

36 – Vanderly Ferreira Cordeiro – CPF: 681.961.***-** 15 

37 – Claudia Barbosa dos Santos – CPF: 763.387.***-** 10 

38 – Jorgiana Costa e Silva – CPF: 875.488.***-00 10 

39 – Rosana Clezia Barbosa da Silva – CPF: 472.212.***-** 16 

40 – Dalva Rodrigues Tele – CPF: 244.527.***-** 08 

41 – Maria Vânia de Oliveira Lima – CPF: 817.304.***-** 06 

42 – Irismar Gomes Nascimento – CPF: 993.100.***-** 08 

43 – Socorro Gerlandia Mota Domingos – CPF: 477.064.***-** 06 

44 – Lucileide Moraes Frota – CPF: 605.505.***-** 31 

45 – Paulo Ferreira Filho – CPF: 162.513.***-** 13 

46 – Antonia Santos do Carmo – CPF: 007.218.***-01 05 

47 – Ingrid Beatriz LL E Laços – CNPJ: 47.053.960/0001-83 - Liduina Bandeira de Sousa  04 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 17 

  

 

48 – Ana Claudia Silva de Oliveira Lira – CPF: 779.975.***-** 12 

49 – Tiago da Hora Marques – CPF: 046.059.***-00 03 

50 – Antonio Everardo Felix Carneiro – CPF: 546.416.***-** 12 

51- Hosana Maria Alves – CPF: 267.945.***-** 15 

52- Janete da silva Figueiredo Alencar – CPF: 006.783.***-** 09 

53- Maria Tereza de Oliveira Melo – CPF:484.484.***-** 04 

54- Tatiana de Oliveira A. Braga – CPF: 844.111.***-** 09 

55- Dayane Castro de Souza – CPF: 024.052.***-** 20 

56- Francisco Ferreira Barbosa – CPF:321.363.***-** 15 

57- Rosineide dos Santos Arão – CPF: 822.541.***-** 04 

58- Rafaela Pereira de Sousa – CPF: 068.867.***-** 10 

59-Juliana Costa e Silva – CPF: 005.197.***-** 14 

60- Daiane Santos de Sousa – CPF: 072.055.***-** 11 

61- Tânia Maria Rodrigues de Sousa – CPF: 455.957.***-** 10 

62- Rayane Martins Castro Silva – CPF: 060.037.***-** 07 

63- Josefa Fernanda Belo de Sousa – CPF: 068.732.***-** 12 

64- Francisca de Souza Rodrigues Goncalves – CPF: 009.992.***-** 14 

65- Edleia Maria Rodrigues da Silva – CPF: 419.109.***-** 09 

66- Seliane Maria Martins Moreira – CPF: 652.368.***-** 09 

67- Vaneza Gomes de Lima – CPF: 910.313.***-** 06 

68- Valeska Lima Melo – CPF: 060.323.***-** 06 

69- Elda de Souza Castro – CPF: 010.934.***-** 19 

70- Maria Efivania Candida Silva – CPF:664.373.***-** 08 

71- José Roberto Queiroz da Silva – CPF: 760.430.***-** 09 

72 – Maria Nazaré Alves de Almeida Lessa – CPF: 699.817.***-** 08 

73- Stefani Nogueira da Silva – CPF: 059.804.***-** 09 

74- Regilene Barbosa da Silva – CPF: 026.832.***-** 12 

75- Lucineide Silva do Nascimento – CPF: 822.146.***-** 08 

76- Marjorie Queiroz de Mendonça – CPF: 027.010.***-** 06 

77- Meirelane de Moura Correia Sales - CNPJ: 12.682.719/0001-39 13 

78- Valdelisa Lira Mendes – CPF: 866.963.*** -** 11 

79- Kimberlly Niccoli dos Santos Lima – CPF: 081.587.**** 09 

80- Maria Girlene Rodrigues De Souza – CPF:023.308.***-** 23 

81- Joana Lidiena da Costa Almeida – CPF: 041.978.***-** 13 

82- Elzanira Cardoso de Andrade – CPF: 629.507.***-** 18 

83- Alleson Brendo Cordeiro de Aguiar – CPF: 074.078.***-** 19 

84- Anderson Felipe Cordeiro Aguiar – CPF: 090.788.***-** 21 

85- Denise Alves de Sousa – CPF: 024.196.***-** 13 

86- Andressa Lima Moreira – CPF: 039.447.***-** 13 

87- Maria Karoline Castro da Silva – CPF: 611.732.***-** 14 

88- Lucimar Lopes de Moura – CPF: 323.566.***-** 04 

89- Gleivan de Sousa Pernambuco – CPF: 083.421.***-** 11 

90- Ana Karoline Veras Albuquerque – CPF: 083.489.***-** 13 

91- Jorge Ribeiro Bessa – CPF: 421.972.***-** 16 

92- Mônica Abreu – CPF: 499.892.***-** 12 

93- Fabíola Bezerra Rodrigues Fernandes – CPF: 080.208.***-** 12 

94- Antonio Aumisto de Sousa Uchôa – CNPJ: 26.347.867/0001-01 06 

94- Irisvalda Freitas Vasconcelos – CPF: 850.168.***-** 15 

95- Alcione Trindade Santana – CPF: 715.286.***-** 25 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 18 

  

 

96- Márcia Maria de Oliveira Gomes– CPF: 847.037.***-** 10 

97 – Maria Glaucilene Galvão Felix – CPF: 041.889.***-** 06 

98- Maria Aparecida Pereira Lima – CPF: 911.727.***-** 12 

99- Maria de Oliveira Carneiro Moreira – CPF: 377.296.***-** 22 

100- Veronica do Monte Domingues Berardi – CPF: 408.634.***-** 08 

101 – Amanda Mota da Rocha Carneiro – CPF: 052.480.***-** 13 

102 – Pedro Rogerio Moura – CPF: 202.864.***-** 15 

103 – Raquel Silva Angelo – CPF: 937.174.***-** 23 

104 – Raimunda do Nascimento Coelho – CPF: 583.751.***-** 09 

105 – Francisca das Chagas Nobrega Jacinto – CPF: 720.772.***-** 11 

106 – Antonia Claudiane Lopes Sousa – CPF: 669.064.***-** 10 

107 – Francisca Ferreira Pires Amâncio – CPF: 717.771.***-** 10 

108 – Reginaldo Pereira da Silveira – CPF: 246.143.***-** 10 

109 – Hermes Cesar Pires Cruz – CPF: 052.136.360.***-** 12 

110 – Brígida Maria Ribeiro Cordeiro Araújo – CPF: 320.617.***-** 20 

111 – Jose Ailton Viana da Silva – CPF: 019.572.***-** 22 

112 – Francisco Silviane Silva do Nascimento – CPF: 608.180.***-** 22 

113 – Maria Penha Filgueira Lima – CPF: 384.664.***-** 12 

114 – Samile Carlos de Oliveira Soares – CPF: 604.455.***-** 16 

115 – João Ailton Alencar Bezerra – CPF: 065.463.***-** 15 

116 – Jose Airton da Silva – CPF: 848.685.***-** 10 

117 – Wallyanne Thays Leão de Almeida – CPF: 068.728.***-** 17 

118 – Jose Mendonça de Moura – CPF: 525.692.***-** 06 

119 – Jerlane de Almeida Vieira dos Santos – CPF: 018.203.***-** 13 

120 – Antonia Celia da Silva – CPF: 408.472.***-** 04 

121 – Urbano de Melo Vieira – CPF: 922.715.***-** 13 

122 – Raimunda Leila Alves da Rocha – CPF: 629.146.***-** 12 

123 – Carlos André da Costa Lima – CPF: 798.910.***-** 12 

124 – Maria Suely da Silva – CPF: 484.326.***-** 05 

125 – Maria Eliane dos Santos de Sousa – CPF: 902.299.***-** 11 

126 – Carlos Antonio Santos Cezario – CPF: 129.919.***-** 13 

127 – Maria Lucia Silva Sousa – CNPJ: 12.461.171/0001-** 08 

128 – Gezaelly da Silva Nunes Oliveira – CPF: 058.330.***-** 05 

129 – Ranielly de Araujo Amaral – CPF: 036.462.***-** 11 

130 – Ana Sara de Sousa Silva – CPF: 606.475.***-** 09 

131 – Regia Maria Loreto Silva – CPF: 355.438.***-20 07 

132 – Cleicivânia de Sousa da Silva – CPF: 608.150.***-** 15 

133 – Xisleia de Sousa Roacha – CPF: 865.151.***-** 06 

134 – Maria Marilene Araujo de Oliveira – CPF: 229.519.***-** 12 

135 – Eveline Gizelle do Nascimento Silva Moura – CPF: 037.848.***-** 16 

136 – Paulyne Maria Vasconcelos de Freitas – CPF: 054.375.***-** 13 

137 – Gleiziane Pinheiro Saraiva – CPF: 016.153.***-** 08 

138 – Silvanira Alves da Silva – CPF: 008.295.*** - ** 13 

139 – Antonio Ribeiro Cardoso – CPF: 856.543.***-** 06 

140 – Antonia de Maria Torquato Pereira – CPF: 733.885.***-** 06 

141 – Thais Pereira da Rocha – CPF: 057.318.***-** 13 

142 – Luciana Silva da Rocha – CPF: 039.771.***-** 12 

143 – Ana Celia Rodrigues da Silva – CPF: 510.780.***-34 12 

144 – Maria Hevaneide Ferreira Alves – CPF: 014.606.***-31 07 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 19 

  

 

145 – Maria Lucilene de Lima – CPF: 727.368.***-** 04 

146 – Maria Madalena Gomes Barbosa – CPF: 741.848.***-** 11 

147 – Suziane da Silva Martins – CPF: 003.198.***-** 20 

148 – Maria Socorro Vieira dos Reis – CPF: 020.967.***-** 09 

149 – Solange Mendes de Sousa – CPF: 007.098.***-** 11 

150 – Glaudia Alves Ferreira – CPF:023.131.***-** 11 

151 – Aurigeria da Silva Azevedo Costa – CPF: 665.808.***-** 16 

152 – Gerlane Tertulino Freitas – CPF: 046.365.***-** 14 

153 – Vladia Maria da Silva Pereira – CPF: 015.198.***-** 10 

154 – Karla Denizielle da Silva Medeiros – CPF: 018.203.***-** 08 

155 – Robério Vieira de Oliveira – CPF: 829.310.***-** 10 

156 – Karla Cristthina F. de Alencar – CNPJ: 26.517.340/0001-88 06 

157 – Christiane Marques e Silva Pontes – CPF: 558.665.***-** 23 

158 – Maria Célia Monteiro de Oliveira – CPF: 997.118.***-** 17 

159 – Rosa Ribeiro Fernandes da Silva – CPF: 246.143.***-** 10 

160 – Adrielly Kessia de Sousa Carneiro – CPF: 097.477.***-** 13 

161 – Gutierre Diego Chaves dos Santos – CPF: 021.050.***-** 07 

162 – Angelita da Rocha Araujo – CPF: 527.743.***-** 05 

163 – Priscilla Helena Garcia de Sousa – CPF: 607.434.***-** 09 

164 – Emanuele Fonseca Camilo – CPF: 070.428.***-** 11 

165 – Jessica R. de Sousa Silveira – CPF: 044.721.***-83 15 

166 - Antonia Bruna R. de Sousa – CPF: 024.900.***-** 13 

167 – Marcos Antonio Gonçalves da Cruz Filho – CPF: 072.058.***-** 11 

168 – Tailiny do Nascimento Silva – CPF: 077.445.***-** 18 

169 - Barbara Martins Sales – CPF: 075.726.***-** 10 

170 – Heliziaria da Silva Leite – CPF: 059.934.***-** 13 

171 – Stephanie da Silva Carvalho – CPF: 057.995.***-** 08 

172 – Eliezeu Oliveira de Carvalho – CPF: 784.007.***-** 06 

173 – Josileide de Sousa Braga – CPF: 013.561.***-** 13 

174 – Giselle de Oliveira Matias Pontes Goes – CPF: 075.427.***-** 07 

175- Francisco Wellington Cardoso Ribeiro – CPF: 722.627.***-** 11 

176 -Antonio Gladson Costa Silva – CPF: 049.678.***-** 16 

177 – Antonia Luzia de Sousa dos Reis - CPF: 997.922.***-** 15 

178 – Silva Helena Paiva Lima – CNPJ: 13.095.202/0001- 06 12 

179 – Maria das Graças de Vasconcelos Marques – CPF: 621.186.***-** 14 

180 – Lettycia Brenna Barros Sousa - CPF: 079.074.***-** 06 

181 – Francisca Nayanielle Estevam da Silva – CPF: 042.617.***-** 05 

182 – Gabriela Leite Spinosa - CPF: 089.455.***-** 12 

183 – José César Camelo Pereira - CPF: 245.643.***-91 13 

184 – Julianne de Sousa Holanda - CPF: 008.286.***.** 22 

185 – Rosiane de Souza Borges Estevam - CPF: 863.359.***-** 06 

186 – Maria Elizangela de Paula Dourado - CPF: 786.047.***-** 20 

187 – Maria do Carmo Lima Barbosa – CPF: 231.400.***-** 18 

188– Nycolle Nascimento Otaviano Ferreira - CPF: 088.887.***-** 12 

189 – Selma Bastos Rodrigues - CPF: 369.112.***-** 7 

190 – Maria de Fátima Xavier Santiago Duarte – CPF: 005.344.***-** 12 

191 – Dexiqueles Araujo Mesquita - CPF: 759.203.***-** 06 

192 – Mikaellen Mesquita Pinheiro - CPF: 091.711.***-** 05 

193 – Francisca Cleidiene Teixeira de Lavor - CPF: 029.244.***-** 06 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 20 

  

 

LOTE 10 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

01 - Ana Lidia Cabral Sales - CPF: 021.739.***-** 05 

02 – Miguel Costa Barros Neto - CPF: 558.703.***-** 10 

03 – Joel José da Silva Sales – CPF: 018.936.***-** 19 

04 – Romildo Ramalho de Souza - CPF: 006.391.***-** 09 

05 – Marciana Aleixo Diniz - CPF: 022.539.***-** 13 

06 – Jessica Maria de Souza - CPF: 604.413.***-** 13 

07 – Maria Aurineide Soares Damasceno - CPF: 801.382.***-** 07 

08 – Samile Nascimento Morais – CPF: 050.544.***-** 15 

09 – João Gabriel Paiva Cavalcante – CPF: 065.013.***-** 04 

10 – Nilda de Araujo Teles – CPF: 036.021.***-** 14 

11 – Maria Elenilda Vieira da Cruz – CPF: 437.286.***-** 10 

1 2– Francisca Zaquiele da Silva Azevedo - CPF : 666.198.***-** 04 

Neste momento a Agente de Contratações faz constar em ata a relação de 02 (dois) participantes, os quais protocolaram os envelopes de proposta 

técnica sem a identificação do lote desejado. Portanto, desde já ficam os mesmos notificados que deverão encaminhar no prazo máximo de até 5 

(cinco) dias úteis, ou seja, até o dia 21 de fevereiro de 2025, o número do lote pretendido sob pena de desclassificação. A informação poderá ser 

enviada via e-mail: contratacao@licitacao.caucaia.ce.gov.br ou presencialmente de 08:00h às 12:00h e de 13:00h às 16:00h, de segunda a sexta-feira, 

na sede do Departamento de Gestão de Licitações da Prefeitura de CAUCAIA, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270, Padre 

Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61601-055. 

PARTICIPANTES QUE NÃO IDENTIFICARAM O NÚMERO DO LOTE NA PROPOSTA 

PARTICIPANTES Nº DE PÁGINAS DA PROPOSTA 

01– Raimundo Fernando Lopes de Souza - CPF: 680.456.***.** 13 

02 – Sonia Maria Teixeira Mesquita – CPF: 746.378.***-** 07 

Às 16h30min, com base no item 9.1.9 do edital, devido ao vasto número de documentos para analise, a Agente de Contratações resolve suspender a 

presente sessão para realizar análise das propostas técnicas e posterior julgamento das mesmas. Na ocasião será analisada a documentação e efetuada 

a classificação de acordo com a pontuação de cada participante. Tudo será feito com base no estabelecido no termo de referência elaborado pela a 

autoridade competente. O resultado será dado por meio de aviso a ser publicado em Diário Oficial do Município e Portal de Licitações dos 

Municípios do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE, assim que concluída a análise e proferido julgamento. Finalmente, de tudo, se fez 

constar da presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pelos integrantes da Comissão de Contratações do Município de 

Caucaia/CE e participantes presentes, conforme listagem abaixo. Sem mais, a Agente de Contratações declara encerrada a presente sessão. 

Caucaia/CE, 12 de fevereiro de 2025 às 15h08mim. Maria Fabiola Alves Castro – Agente de Contratações e respectiva equipe de apoio: Alexsandra 

Ferreira Rocha e Pedro Henrique Barros Dantas.  

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - AVISO DE 

CONTRATAÇÃO DIRETA N° 2025.01.28.01-SME - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de realização de 

curso de formação para condutores de veículos de transporte escolar de interesse da Secretaria Municipal de Educação do município de Caucaia/Ce. 

Fundamentação legal: art. 75, II, da Lei n° 14.133/2021. Envio de proposta até: 19/02/2025 as 10:00horas. Critério de Julgamento: menor preço. 

Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Entrega: E-mail: contratacao@licitacao.caucaia.ce.gov.br ou no Departamento de Gestão de 

Licitação, localizado na Rua José Valdeci Pinto Lima (RUA D) 270A, Padre Romualdo. Caucaia/CE, 13 de fevereiro de 2025. FRANCISCO 

DOMINGUEZ Y GOUVEIA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  

 

 

 

 

*** 

  

AVISO 

mailto:contratacao@licitacao.caucaia.ce.gov.br
mailto:contratacao@licitacao.caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3141 Página 21 

  

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
■  PREFEITO 

Naumi Gomes de Amorim 
 
■  VICE-PREFEITA 

Ana Priscila Gois Menezes de Sousa 
 

 

■ GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
 
 
■ GABINETE DA VICE-PREFEITA – GABVICE 
         Kamyla Lima de Oliveira 
 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 
 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 
        Lucinthya Maria Gomes da Silva 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC 
       Pedro Alves de Sousa Júnior  
 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC 
        Felipe Leite Ribeiro 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 
 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 
       José Isaias Rodrigues Tomaz 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS - SEAD 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA INOVAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – SETEC 
 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT 
 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SDE 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR 
       Rodrigo Pereira Martins Amorim 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SDS 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 
       Camila Bezerra Costa da Silva 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV 
      Mickaue Franklin Bezerra 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO – SEFIN 
        Carlos Eduardo dos Santos Marino 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – SEINFRA  
       Francisco Quintino Vieira Neto 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT 
      José Alberto Rocha Junior 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 

AMBIENTAL – SEPLAM 
        Luciana Cavalcanti Marinho  

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL – SPA 
 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
        Moacir de Sousa Soares  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP 
       Antonio Aginaldo de Oliveira 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO – SMT 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR 
        
 
■ SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL DA GRANDE JUREMA  
      – SER 1 
 
 
■ SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL DO LITORAL  
      – SER 2 
 
 
■ SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL EXECUTIVA DO SERTÃO  
      – SER3 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


